## Assisi 1299

Un perduto registro giudiziario del capitano del Popolo *Homodeus Niccole de Cortonio*. Notaio: *Franciscus notarius filius Bencevenis de Cortonio et scriba et officialis capitanei et comunis*.

*Le carte duecentesche*, nn. 174-175.

Due pergamene conservate dall'Archivio del Sacro Convento ospitano altrettante copie autentiche, coeve agli originali e redatte da uno stesso notaio, di due diversi precetti del capitano del Popolo Omodeo di Nicola da Cortona, con cui quest'ultimo, rispettivamente il 10 aprile e il 6 maggio 1299, intimò al *publicus prece comunis Assisii* e al *publicus baiulus comunis et populi civitatis Assisii* due differenti disposizioni. Le cornici autenticative di queste due copie, in tutto e per tutto analoghe, riportano dettagliate informazioni sull'antigrafo impiegato, certamente il medesimo nelle due occasioni:

«(SC) In nomine Domini, amen. Inter cetera que continentur in quodam libro sive quaterno commissionum, bannimentorum, preceptorum et relationum et aliarum scripturarum extraordinariorum, factus et compositus tempore capitaneatus nobilis et potentis militis domini Homodei Niccole de Cortonio legum doctoris, honorabilis capitani comunis et populi civitatis Assisii, sub examine sapientis et discreti viri domini Federici iudicis de Cortonio assessoris dicti domini Homodei capitanei, et scriptus per Franciscum notarium filium Bencevenis de Cortonio et scribam et officialem predicti domini Homodei capitanei et comunis predicti, sub anno Domini a nativitate eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo nono, indictione XII<sup>a</sup>, domino Bonifatio papa octavo residente, continentur sic videlicet: (...).

(SN) Ego Nicolaus Bartholunii imperiali auctoritate notarius prout in dicto libro sive quaterno scripto manu supradicti notarii vidi, legi et inveni, nil addens vel minuens fraudulenter nisi punctum vel silabam per errorem, ita hic fideliter transcripsi, exsenplavi et in publicam formam redegi».

## Gubbio 1267

Una breve raccolta di scritture elementari, che si compone di tre copie autentiche, redatte all'interno del Libro Rosso su mandato del podestà Amerigo *de Axandris de Mantova* e di due diversi rettori del Popolo, *dominus Federicus domini Andree e dominus Barutius*. Notai: *Matia Bonconpangi notarius e Petrus notarius*.

ASG, CG, Cartolari, n. 1 (Libro Rosso), cc. 72v, 91r-92v.

Libro Rosso, c. 72v: 1246 giugno 7: Nomina di un sindaco e procuratore del comune di Gubbio per stipulare un accordo con i signori del castello di Certalto.

Copia autentica del <1267> da un perduto *quaternus*<sup>76</sup>. Proemio: «(SC) Hoc est exemplum cuiusdam rogiti scripti manu Barnutii notarii cuius tenor talis est, quod rogatum est inventum in tertio folio dicti quaterni a latere pili, capite eius quaterni». Formula di autenticazione: «Ego Matia Boncompagni notarius prout inveni in supradicto quaterno inveni (*cosi*) nichil addens vel minuens propter sensus vel sen<ten>tia mutaretur de mandato domini Aimerigi de Axandris de Mantova potestatis civitatis Eugubii et domini Frederigi domini Andree rectoris populi civitatis ipsius exemplavi, auenticavi et meum singnum apposui (ST)».

Libro Rosso, cc. 91r-92r: 1267 marzo 14: Nomina di un sindaco e procuratore del comune di Cagli per confermare la sottomissione al comune di Gubbio.

Copia autentica del 1267 agosto 31. Proemio: «In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam instrumenti syndicatus scripti manu Guarenti notarii tenor cuius talis est». Formula di autenticazione: «Lectum et abscultatum fuit predictum exemplum cum orriginali instrumento scripto manu dicti Guarenti notarii, Eugubii in domo domini Deotacurre Iacobi cum ipso domino Deotacura notario et Andrea notario, sub anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimoseptimo, tempore domini Clementis pape quarti, die mercurii ultima mensis agusti, decime indictionis. (ST) Et ego Petrus sacrosancte Romane Ecclesie auctoritate notarius predictum exemplum ut inveni in orriginali instrumento scripto manu dicti notarii sic fideliter exemplavi nichil addens vel minuens quod sensus vel sententia mutaretur et de mandato et auctoritate domini Aimerici Eugubii potestatis et domini Barutii rectoris populi dicte civitatis Eugubii scripsi et publicavi».

Libro Rosso, c. 92rv: 1267 aprile 9: Nomina di un sindaco e procuratore del comune di Cagli per confermare la sottomissione al comune di Gubbio.

Copia autentica del 1267 agosto 31. Proemio e formula di autenticazione simili a quelli della copia precedente.

Un perduto *registrum comunis Eugubii*, contenente presumibilmente copie autentiche redatte su mandato del podestà Amerigo *de Axandris de Mantova* e del rettore del Popolo ***dominus Munaldus Suppolini de Serra***. Notaio: *Deotacurra Iacobi notarius*.

ASG, FA, B. 2, Mazz. 16, perg. 9.

1265 maggio 13: Compromesso tra il monastero di Fonte Avellana e il comune di Gubbio. NB da cercare tra le carte edite di fonte avellana

Copia autentica del 1280 settembre 2 da copia autentica del 1267 agosto 23, redatta su un perduto *registrum comunis*, a sua volta trascritta da una copia autentica del 1266 novembre 5, tràdita su un perduto *quaternus*. Proemi: «(SC) In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam exempli exemplati per Deotacurram notarium in registro comunis Eugubii cuiusdam compromissi de quodam exemplo per manum Michiaelis notarii exemplato de originali scripto manu Paridis notarii tenor cuius exempli dicti compromissi talis est. In nomine Christi amen. Hoc est exemplum cuiusdam compromissi facti per dompnum Ranaldum syndicum et procuratorem prioris et conventus heremi Sancte Crucis Fonti Avellane et dominum Ferrum Carsidonis syndicum et procuratorem comunis Eugubii in dominum

---

<sup>76</sup> Cfr. anche ASG, FA, B. 2, Mazz. 11, perg. 1, che è una copia autentica del XIV secolo esemplata su pergamena sciolta a partire da questa copia autentica tràdita dal Libro Rosso.

Ubertum Sancti Eustachii diaconum cardinalem scripti per Parim notarium quod compromissum sic incipit atque refe[...]. Formule di autenticazione: «Et ego Michael auctoritate imperiali notarius hoc exemplar ex originali dicti compromissi autentici per dictum notarium fideliter exemplavi nichil addito vel diminuto quod sensum mutet excepto signo notarii. Et legi et absultavi cum domino Bulione iudice et domino Rayerio Acربي et Tomasso Bonaventure not(ariis), viris providis liceratis, testibus a me vocatis, cum originali predicto et de mandato domini Ruberti de Regio potestatis Eugubii autentificavi in millesimo ducesimo LXVI, indictione VIII, tempore quarti Clementis pape, die V intrante mensis novembris meumque signum [...] posui. Ego Deotacurra Iacobi notarius omnia que superius in hoc quaterno continentur et titulo primo posito usque ad presentem meam subscriptionem preter rubricas et signa not(arium) ut inveni in supradicto libro registri comunis Eugubii ita mandato et auctoritate nobilium virorum domini Aimerici de Alexandris de Mantua potestatis et domini Barutii domini Guidonis de Eugubio rectoris populi civitatis Eugubii exemplando scripsi nichil scilicet meam conscientiam addens vel minuens per quod sensus vel sententia mutarentur et predicta omnia cum scripturiis dicti registri de quibus hec sumpta sunt legi et absultavi cum Andrea et Petro Salinguerre not(ario) in domo mei Deotacurre Eugubii, sub anno Domini millesimo ducesimo LXVII, clementissimo patre domino Clemente papa III<sup>o</sup> feliciter residente, Imperio Romano vacante, indictione X<sup>a</sup>, die veneris vigesima tertia mensis augusti. Et ego Petrus Iohannis imperiali auctoritate notarius predictum compromissum et omnia predicta prout inveni in registro comunis Eugubii inter alia instrumenta et iura dicti comunis Eugubii quod registrum scriptum et exemplatum erat et compositum manu Deotacurre notarii ita scripsi et exemplavi et cum Iacomello Iohannis et Francisco Ravanelli not(ario) absultavi in palatio comunis Eugubii, die secunda mensis septembris, sub anno Domini millesimo LXXX, indictione VIII, apostolica sede vacante et de mandato nobilis et sapientis viri domini Cardinalis de Tornaquincis de Florentis potestatis Eugubii autentificavi et meum si(ST)gnum apposui et transposita supra propria manu signavi, transposui scilicet de quodam exemplo per manum Michaelis notarii exemplato et punctavi et [...]. (ST) Et ego Franciscus Ravanelli notarius predictum compromissum cum predicto Pero et Iacobo not(ario) legi et absultavi cum predicto registro comunis Eugubii originali et quia in uno quod in alio vidi contineri predictis me subscripsi et meum signum apposui de mandato predicti domini Cardinalis potestatis Eugubii».

## Gubbio 1267/1268

Un inventario di tutte le scritture conservate dal Comune, redatto su mandato del podestà Amerigo *de Axandris de Mantova* e del rettore del Popolo *dominus Munaldus Suppolini de Serra*. Notaio: *Deotacurra Iacobi notarius*.

ASG, FA, B. 3, Mazz. 18, perg. 5.

Originale del 1267 dicembre 18; 1268 dicembre 29: Inventario dei documenti del comune di Gubbio. Protocollo: «IN nomine Dei eterni amen. Hoc est memoriale factum tempore nobilis viri domini Aimerici de Axandris de Mantua potestatis et domini Munaldi Suppolini de Serra rectoris populi civitatis Eugubii de privilegiis, instrumentis, rationibus et scripturis comunis Eugubii missis et repostis secundum formam statuti in cassa dicti comunis. Hec sunt privilegia scripture et rationes comunis Eugubii que Fenda Ugutionis habebat, custodiebat et conservabat pro dicto comuni, que missa et recepta fuerunt in dicta cassa».

Escatocollo: «Acta sunt hec in palatio comunis Eugubii prope domino Arçusso iudice comunis Eugubii per dominum Aimericum potestatem, domino Rustico Mariani, fratre Francisco guardriano loci Sancti Francisci de Eugubio [...], Francisco de Nucera, Varcaumante et Angelo camerariis comunis. Sub anno dominice [nativitatis millesimo ducentesimo] sexagesimo septimo, clementissimo patre domino Clemente papa quarto residente, Imperio Romano vacante, indictione decima, die dominica decima octava mensis d[ec]embris». Altro protocollo: «Item anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, clementissimo patre domino Clemente papa quarto residente, Imperio Romano vacante, indictione undecima, die iovis vigesima nona mensis decembris, in palatio comunis Eugubii, generali consilio in eodem palatio existente, coram domino Aimerico potestate et domino Munaldo Suppolino rectore populi et presentibus domino Arçuffo et domino Iohanne iudicibus dicti potestatis et domino Iacobo iudice rectoris predicti et domino Rustico notario rectoris et aliis multis. Item missa sunt in dicta cassa». Altro escatocollo: «(ST) Ego Deotacurra Iacobi notarius predictis interfui et omnia supradicta mandato et auctoritate domini Aimerici potestatis et domini Munaldi rectoris populi et consilii generalis, consilii comunis et populi Eugubii scripsi et autenticavi».

## Gubbio 1296

Un *liber instrumentorum* originale contenente una breve serie atti connessi con la definizione di alcuni confini, nella quale fu coinvolto il priore delle Arti ***dominus Bonaçunta de Daivis civis Anconitanus***. Notaio: ***Iacobus Rinaldi notarius prioris ac comunis***.